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注意：答题时，选择题的答案必须填入答题表内，否则不给分。

交卷时，只需交第二部分，选择题的试题不交，自己保管好。
一、选择题（1—35题，每题1分，36—39题，每题2分，共43分）
1、[image: image5.jpg]


人类有各种不同的感官和感受器，能感受各种刺激，产生各种不同的感觉，下图中是利用听觉感受外界刺激的是（     ）

2、有的四种基本味觉是  （     ）

   A.酸、甜、苦、咸                B.酸、甜、苦、辣

C．酸、甜、咸、涩               D.酸、甜、辣、涩

3、人们不断地从外界获取信息，首先靠的是（      ）

A、感受器      B、传入神经    C、效应器    D、大脑

4、乐音的三个基本特性是（     ）

A、音调、频率和音色        B、响度、振幅和音色

C、音调、响度和音色        D、响度、频率和音调

5、小华一听就知道是谁唱的歌，是因为不同歌唱家具有不同的(    )

A音调        B 频率     C响度        D 音色

6、我们生活在—个充满声音的世界中，关于声音的下列说法正确的是（   ）
   A、物体不振动也可以发出声音

 B.、声音是一种波,它可以在任何环境中传播.

   C、“公共场所不要大声说话”是要求人们说话的声音的音调要低一些。
D、用超声波去除人体内的结石是利用了声波的能量
7、给出的城市道路交通标志中，表示“禁止鸣笛”的是（   ）
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         A                 B            C             D
8、甲同学在充满水的自来水管一端敲一下，乙同学在另一端听到三次声音，最先听到的一次是由( )

A.铁管传来的　　B.水传来的　　　C.空气传来的　　　D.无法确定
9、以下物体属于光源的是(      )

   A、白雪     B、月亮    C、闪闪发光的钻石     D、夏夜飞舞的萤火虫
10、我国唐朝的张志和在《玄贞子》中记载了著名的“人工虹”实验：“背日喷乎水，成虹霓之状。”形成这种现象是由于  (    )  

       A、光的直线传播    B、光的色散     C、光的反射     D、凸透镜成像
11、暗室中，让绿光照在红纸上，我们看到红纸的颜色是（     ）

A、黑色     B、蓝色    C、白色       D、绿色

12、眼球结构中能调节进入眼睛光线强弱的是（      ）

A、角膜         B、瞳孔        C、晶状体         D 、视网膜
13、下图为光线在空气与水的界面处发生反射和折射的光路图，其中正确的是                                                     
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14、下列几情景中，属于光的反射现象的是（      ）
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15、集邮爱好者为了能更清晰地看到邮票的画面，常用放大镜来观察，他看到的是
A、倒立、放大的实像            B、正立、放大的虚像
C、正立、放大的实像            D、正立、等大的虚像
16、眼睛是心灵的窗户，关于眼睛及其视力矫正，下列说法中正确的是    (    )

A、眼睛的晶状体相当于凹透镜       B、物体通过晶状体所成的像是虚像
C、远视眼看不清近处景物，是因为景物的像落在视网膜的前方
D、矫正近视眼所配戴的眼镜镜片是凹透镜
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17、同学从平面镜里看到镜子对面的电子钟的示数如图所示,这时    

的实际时间为（     ）
A. 12:01     B. 10:21      C.  10:51     D. 21:10
18、汽车驾驶室外面的观后镜常用（    ）                                     

A．凸面镜        B．凹面镜         C．凸透镜       D．凹透镜
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19、李白在《望天门山》一诗中写道：“两岸青山相对出，孤帆一片日边来”作者在这两句优美的诗句中，先后选择的参照物是(   )

   A、岸边和行船     B、行船和岸边   C、都是行船    D、都是岸边
20、人站在匀速上升的电梯上，下列的几对力中，哪一对是平衡力(    )？．  
  A．人的重力与电梯对人的支持力   B．人对电梯的压力与电梯对人的支持力

  C．电梯的重力与电梯对人的支持力 D．电梯的重力与电梯对地球的吸引力
21、下列能说明物体间力的作用是相互的现象是                                      
A、用力推车，车由静止变为运动      B、船工用撑杆推岸，船随之离岸而去

C、用力拉弓，弓发生形变            D、成熟的苹果从树上落下来
22、如图所示，用撬棒撬石头，手握撬棒的末端比握在撬棒的中部要省力些，
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这说明力的作用效果与下列哪个因素有关  

   A.力的大小    B.力的作用点  
 C.力的方向   D.施力物体

23、足球运动员把足球踢向空中(如下左图)。若不计空气阻力，    

则下列表示足球在空中飞行时的受力图中，正确的是
(G表示重力，F表示脚对球的作用力)
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24、下列几个实例中，能够减小摩擦的是                                     
A、汽车轮胎上刻有花纹           B、在皮带传动中把皮带张紧

C、在水平地面上移动笨重的机床时，在机床下垫几根圆木棍来推动
D、在严寒积雪的公路上行驶的汽车，后轮上缠有铁链

25、下列图中，哪个图上的两个力是平衡的
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26、假设一切物体间的摩擦力突然消失，下列哪些现象是不可能发生的  (     )

A．我们将无法走路，脚与地面间要打滑  B．汽车可以飞快的行驶在公路上

C．我们将无法写字，因笔会从手中滑下来D．沿铁轨方向的微风能吹动火车
27、扔出去的铅球在下落过程中，它受到的重力大小与方向是          (     )

    A．大小不变，方向变化            B．大小增加，方向不变
    C．大小和方向始终保持不变        D．大小和方向不断变化
28、一个物体在10牛的拉力作用下,以1米/秒的速度做匀速直线运动,当物体所受外力全部消失时,这个物体将                                  (     )
A.马上停下           B.以1米/秒的速度做匀速直线运动

C.运动越来越慢       D. 不能够确定

29、我国公安部门规定，坐在汽车前排的驾驶员和乘客都必须在胸前系上安全带，这主要是为了减轻下列那种情况出现时可能对身体出现的伤害
    A、车速太快   B、车速太慢    C、紧急刹车    D、突然启动
30、某人坐汽车会晕车，主要原因是

A．汽油味太重   B．车速过快  C．汽车的震动  D．内耳前庭及半规管过敏
31、李冰同学看到人从行驶的车上跳下来后，很容易摔倒，下面是他对这种现象的解释：①人的脚着地后受到地面摩擦力作用而停下来；②人的上身由于惯性还要保持原来的运动状态；③人向车行驶的方向摔倒；④从行驶的车上跳下来的人原来与车共同处于运动状态；解释这个现象的合理顺序是
A．④①②③   B．②③④①    C．③④①②    D． ①②③④  
32、以下是我们在生活中可见到的几种现象：①用力揉面团，面团形状发生变化；②篮球撞击在篮板上被弹回；③气球充气后变大；④一阵风把地面上的灰尘吹得漫天飞舞。在这些现象中，物体因为受力而改变运动状态的是                                    
A、①②          B、②③            C、③④             D、②④
33、下列说法中正确的是                                          (     ) 

    A．静止的物体一定不受力的作用  

    B．物体受力才会运动，当外力停止作用后，物体会慢慢停下来 

    C．物体运动状态发生变化，物体一定受到外力作用   

    D．物体不受力的作用，运动状态也能改变  
34、用20牛的水平拉力使重为100牛的箱子在水平地面上匀速前进，地面对箱子的摩擦力的大小是       (    )

    A、120牛       B、100牛    C、20牛    D、80牛
35、某运动员百米赛跑的成绩是10秒，则以下说法中正确的是          (    )

A.运动员每秒钟通过的路程都是10米  B.该运动员赛跑时做的是匀速直线运

C.该运动员全过程的平均速度是10米/秒D.该运动员起跑时的速度一定大于10米/秒
36、有甲、乙、丙三个凸透镜，某同学利用“研究凸透镜成像规律”的实验装置比较它们的焦距大小。实验时凸透镜和烛焰的距离保持15cm不变，烛焰通过三个凸透镜的成像情况如下表所示，由此可以推断透镜的焦距     (    )  
	凸透镜
	
	
	

	甲
	实像
	放大
	倒立

	乙
	实像
	 缩小
	倒立

	丙
	虚像
	放大
	正立


    A．甲最大    B．乙最大     C.丙最大    D.一样大
37、关于四种光学仪器的成像情况，下列说法中正确的是         （   ）

A、放大镜成正立放大的实像        B、照相机成正立缩小的实像

C、潜望镜成正立等大的虚象        D、幻灯机成正立放大的实像
38、甲、乙、丙三辆车行驶在东西方向的平直公路上，甲车上的人看到丙车在匀速向东运动，乙车上的人看到甲车匀速向西运动，丙车上的人看到乙车和路边的树都以同样的速度匀速向东运动(各车上的人均以自己所在的车为参照物)，则各车相对地面的运动情况中，下列说法正确的是（      ）

(A)甲车向东运动  (B) 丙车向西运动  (C) 乙车向东运动 (D)乙车向西运动
39、、一束平行光线与水平面成40°角射向地面，利用平面镜可使光线沿水平方向传播，此时平面镜与水平面的夹角可能是（      ）

A、50°       B、40°       C、 80°       D、70°
选择题答题表
	题序
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题序
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题序
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	
	
	
	
	
	

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二、填空题（每空1分，共32分）
40、、在“瞎子摸象”这个成语故事里，瞎子是用          来感知大象的形状，此种感觉形成部位在                   。
41、“山间铃响马帮来”这句话中铃响是由于铃受金属珠子的撞击发生_______而产生；人们听到远处传来的铃声是通过_______形式传入人耳,首先引起______振动，最后传到脑部形成听觉而听到声音。
42、诗词中有许多描述光学现象的诗句，如“潭清疑水浅”说的就是光__________现象；“池水映明月”说的就是光的______________现象。
43、入射光线与镜面夹角为20(时，反射角为

__。反射光线与镜面夹角为35(时，入射角为

。反射光线与入射光线夹角为90(时，入射角为

___。
44、一只小鸟在距离平静湖面5米高处飞过，可以看到湖面下也有一只小鸟在飞过，湖面下的小鸟是鸟的_______像(填 “虚”或 “实”),其像与真鸟之间的距离是_______米，大小与真鸟相比是________(填“更大”、“更小”或“相等”)
45、下列物体中：(A)挂在树上的苹果；(B)被拉开的弹簧门；(C)空中飞行的小鸟；(D)在雪山坡上缓慢滑动的冰雪；(E)在平直公路上行驶的汽车；(F)在跑道上滑行的飞机。只具有动能的是：                  ；只具有势能的是：              。
46、力的作用效果有两个， 一是________________________________________；
二是__________________________________________。
47、世界上奔跑得最快的动物是猎豹，它快跑时速度可达40米／秒。游得最快的鱼是旗鱼，速度可达108千米／时。飞得最快的鸟是褐海燕，它1分钟能飞5千米。如果这三种动物在一起比赛，冠军是__________ ，亚军是__________ 。
48、鞋底和轮胎有花纹是通过增大____________________________来增大摩擦的。
   自行车刹车时，用力捏闸，因增大了闸皮与车轮闸之间的_________，而增大了它们之间的滑动摩擦力。在笨重的旅行箱底安装轮子是为了_________摩擦。
49、质量为50千克的物体，在200牛的水平拉力作用下，沿水平桌面做匀速直线运动，物体受到的摩擦力是__________牛，物体受到桌面的支持力是__________牛。若该物体运动速度增大，这时摩擦力__________(选填“变大”、“不变”或“变小”)。
50、人坐在行驶的汽车上，当人不自觉地向后倾，说明汽车速度在突然________。当人不自觉地向右倾，说明汽车在突然向______(填 “左”或 “右”)转弯。
51、汽车在紧急刹车时,由于_______，总要滑行一段距离才能停下来，当雨天路面有水时，轮胎与地面之间的______________，所以在同样车速的情况下，汽车刹车后，雨天滑行的距离要比晴天_______，所以“雨天路滑,要小心慢行” 。
52、阳光下盛开着一朵鲜红的月季花，你看到的月季花之所以是红色的，是因为它反射  _______  。透过蓝色玻璃看月季花，月季花是  ______  色的。
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三、作图题（每题2分，共12分）   （保留作图痕迹）
53、根据平面镜成像规律在图甲中作一条入射光线，使其通过点A，并使其反射
光线通过B点。
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54、如图乙，有一三角形物体ABC，请作出其在平面镜中的像．
 甲                     乙

55、如图丙所示，一条光线从空气斜射入水中，作出它在水中的折射光线的大致路径，并标出折射角。
56、根据图5中的入射光线画出对应的折射光线。
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57、如图丁，质量均匀的球挂在墙上，如果重力为3牛，用力的图示画出它受到的重力。

58、如图戊，一小车受到一60牛水平向左拉的力，作用点在A点，请用力的图示法表示出该力。


                丁                           戊

四、实验探究题(每空1分,共7分)
59、在做“探究改变滑动摩擦力大小的方法”实验中，小明同学选用了一块带钩的长方体木块（重为G，各个表面粗糙程度一样）、质量相等的几个钩码、弹簧测力计一只。请补全下列实验步骤中的相应内容：
（1）小明把长方体木块平放在水平桌面上，为了测出滑动摩擦力的大小，他用弹簧测力计水平____________拉动木块运动，记录下此时弹簧测力计的示数为F1，则滑动摩擦力的大小等于F1。

（2）接着，他在木块上先后增加两个和四个钩码，重复步骤（1），分别读出对应的弹簧测力计的示数为F2和F3，发现F3＞F2＞F1，这说明________________
   _________________________________________________________________。

（3）然后，他取下钩码，又把该木块侧放在水平桌面上，按步骤（1）的方法再次读出弹簧测力计的示数，他这样操作是为了研究__________________________
   ________________________________________________________________。
60、在做“研究凸透镜成像规律的实验时”，小丽同学发现：实验室光具座上标尺的刻度范围是0—90cm，桌面上有两个凸透镜供选用，规格如表所示。小丽同学面临的问题是：为了研究凸透镜的成像规律，该选用那个透镜进行实验才行？“
	序号
	直径
	   焦距

	  甲
	     5cm
	   30cm

	  乙
	     4cm
	   10cm


 （1）你认为应该选用的透镜是____________（填“甲”或 “乙”）
 （2）如果选用另一透镜，在实验中将会遇到的问题是_______________________
      _________________________________________________________________
61、某学校课外兴趣活动小组在黑暗的实验室里对透明物体和不透明物体的颜色由什么决定进行了如下探究：
   实验一：先后用不同颜色的玻璃对着不同颜色的光进行观察，得到的结果如表一所示。       表一：透明物体的颜色
	照射光的颜色
	绿色
	红色
	红色
	绿色
	白光

	玻璃的颜色
	绿色
	红色
	蓝色
	红色
	黄色

	观察到的颜色
	绿色
	红色
	黑色
	黑色
	黄色


  （1）由表一结果可以得出：透明物体的颜色是由_________________________

___________________________________________决定的。
实验二:将不同颜色的光分别照射到不同颜色的纸上,观察纸的颜色,得到的结果如表二所示。        表二：不透明物体的颜色

	照射光的颜色
	绿色
	红色
	蓝色
	红色
	白光

	纸的颜色
	绿色
	红色
	红色
	绿色
	黄色

	观察到的颜色
	绿色
	红色
	黑色
	黑色
	黄色


 （2）由表二结果可以得出：不透明物体的颜色是由_________________________

___________________________________________决定的。
五、计算题（6分）
62、一列火车长240米，正匀速向前行驶进入隧洞，从车头开始进入隧洞口到全车进入洞内共需6秒钟，从车头开始进洞口到全车出洞共需要20秒钟，求车的速度和山隧洞的长度。（6分）
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